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Выбор оптимального места размещения логистической инфраструктуры способствует повыше-
нию качества, безопасности продукции и уровня удовлетворенности потребителей, снижению за-
трат.

В статье рассматривается методологический подход к формированию и определению потенциаль-
ных мест размещения логистической инфраструктуры: складских хранилищ, оптово-распределительных
центров по хранению, сбыту и торговле агропродовольственной продукцией на территории страны, а
также предполагаемых зон их обслуживания, способствующих повышению эффективности их функ-
ционирования.

Предлагаемый подход, в отличие от существующих ранее, учитывает особенности функциониро-
вания инфраструктуры хранения, сбыта и торговли, взаимоувязывает эти объекты с транспортной и
складской доступностью на территории регионов.

Предлагаемая методика позволяет определить потенциальные характеристики логистической ин-
фраструктуры по хранению продукции в зависимости от выделенных критериев; потенциальные
места размещения и количество региональных логистических инфраструктур по хранению, сбыту
и торговле, а также зоны их обcлуживания с учетом их функционального назначения. Является
источником важной информации в процессе проектирования логистической инфраструктуры, про-
ведения дифференцированной инвестиционной политики при ее строительстве и эксплуатации.
Ключевые слова: методологический подход, логистическая инфраструктура, критерий выбора

и размещения, социальные факторы, экономические факторы, инфраструктурно-географические
факторы, производственные факторы, экологические факторы.
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Логистикалық инфрақұрылым үшін оңтайлы орынды таңдау сапаны, өнімнің қауіпсіздігін, тұты-
нушылардың қанағаттану деңгейін арттыруға және шығындарды азайтуға көмектеседі.

Мақалада логистикалық инфрақұрылымның: ауыл шаруашылығы өнімдерін сақтау қоймалары,
сақтау, өткізу және саудалау көтерме-тарату орталықтарының ықтималды орындарын қалыптастыру
мен анықтаудың әдіснамалық тәсілі, сондай-ақ олардың жұмыс істеу тиімділігін арттыруға ықпал
ететін қызмет көрсету аймақтары қарастырылады.

Ұсынылып отырған тәсілдің бұрын қолданылып жүргендерден айырмашылығы, сақтау, өткізу
және сауда инфрақұрылымының қызмет ету ерекшеліктерін ескереді және бұл объектілерді өңір-
лердегі көліктік және қоймалық қолжетімділікпен өзара байланыстырады.

Ұсынылған әдістеме таңдалған критерийлерге байланысты өнімдерді сақтауға арналған логисти-
калық инфрақұрылымның әлеуетті сипаттамаларын анықтауға; сақтауға, өткізуге және саудалау-
ға арналған өңірлік логистикалық инфрақұрылымдардың әлеуетті орындары мен санын анықтауға,
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сондай-ақ олардың функционалдық мақсатын ескере отырып, олардың қызмет көрсету аймақтарын
анықтауға мүмкіндік береді. Ол логистикалық инфрақұрылымды жобалау, оны салу және пайдалану
кезінде сараланған инвестициялық саясатты жүзеге асыру процесінде маңызды ақпарат көзі болып
табылады.
Түйін сөздер: әдістемелік тәсіл, логистикалық инфрақұрылым, таңдау және орналастыру крите-

рийлері, әлеуметтік факторлар, экономикалық факторлар, инфрақұрылымдық-географиялық фак-
торлар, өндірістік факторлар, экологиялық факторлар
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Choosing the optimal location of the logistics infrastructure helps to improve the quality, safety of
products and the level of customer satisfaction and contributes to cost reduction.

The article considers a methodological approach to the formation and identification of potential locations
of logistics infrastructure: warehouse storage facilities, wholesale distribution centers for storage, marketing
and trade of agri-food products in the country, as well as their intended service areas that contribute to
improving the efficiency of their functioning.

The proposed approach, as opposed to previous ones, takes into account the specifics of the functioning
of the storage, sales and trade infrastructure, and connects these objects with transport and warehouse
availability in the regions.

The proposed methodology allows us to determine the potential characteristics of the logistics infrastructure
for storing products depending on the selected criteria; potential locations and the number of regional
logistics infrastructures for storage, sales and trade, as well as their service areas, taking into account
their functional purpose. It is a source of important information in the process of designing logistics
infrastructure, conducting a differentiated investment policy during its construction and operation.
Keywords: methodological approach, logistics infrastructure, selection and placement criteria, social

factors, economic factors, infrastructural and geographical factors, production factors, environmental factors

Введение. Решение проблемы оптимального
размещения и зоны обслуживания логистиче-
ских инфраструктур по хранению, сбыту и тор-
говле агропромышленной продукцией по терри-
тории страны и их эффективной работы является
актуальной для Казахстана.

Несмотря на многочисленные научные разра-
ботки по выбору места размещения распреде-
лительных центров (РЦ) для сбыта агропродо-
вольственной продукции и их проектирования,
а также оценки эффективности их деятельности,
можно констатировать, что имеющиеся решения
научной проблемы в области организационно-
методического обеспечения формирования ло-
гистической инфраструктуры требуют более об-

стоятельного изучения, в особенности, примени-
тельно к сельскохозяйственной продукции.

Цель исследования - разработка методических
решений по формированию и эффективному
размещению логистической инфраструктуры по
хранению, сбыту и торговле агропродоволь-
ственной продукцией, в частности, складских
хранилищ и оптово-распределительных центров
(ОРЦ).

Методика позволяет проектировать и опре-
делять места размещения ОРЦ на территории
с учетом транспортных сетей и транзитного
потенциала, а также региональных факторов
(социально-экономических, экологических, про-
изводственных). В настоящее время такая ме-
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тодика отсутствует. Предполагаемые места раз-
мещения и предлагаемая мощность описаны в
различных документах по развитию агропро-
мышленного комплекса (АПК) и торговли Казах-
стана. Однако, в них отсутствуют методические
подходы, методика и рекомендации по развитию
логистической инфраструктуры по регионам.

Предлагаемый метод может быть использован
как логистическими провайдерами для анали-
за и выбора оптимального места размещения
логистического центра с учетом существующей
клиентской базы, владельцами агропромышлен-
ных и транспортных зон, находящихся непосред-
ственно на территории крупных регионов, так и
государственными органами для планирования
размещения логистических инфраструктур по
территории страны.
Материалы и методы. А. Методология со-

здания и размещения логистической инфра-
структуры оптово-распределительных центров
агропродовольственной продукции.

Проведенный анализ научной литературы поз-
волил выявить значительное количество работ,
в которых предложены математические модели
и методы определения месторасположения сетей
складов и транспортно-логистических термина-
лов, логистических центров (ЛЦ) на территории
региона.

В настоящее время разработано множество
методов решения задачи оптимального размеще-
ния складского терминала, среди которых можно
выделить метод полного перебора, эвристиче-
ский метод, метод центра тяжести, экономико-
математические модели.

Анализ показывает, что при планировании
и определении местоположения логистических
или распределительных центров наиболее ши-
роко используются следующие методы и их
смешанные модели: модель целочисленного про-
граммирования [1], методика предпочтения за-
казов [2], метод теории гравитации, многоцеле-
вая оптимизационная модель, метод кластериза-
ции K-средних [3], метод AHP (Процесс нечет-
кой аналитической иерархии), метод нечеткой
комплексной оценки [4], ГИС-технологии [5], P-

медианная модель [6], интегрированная модель
производства и распределения агропродукции
[7].

Указанные исследования решают задачу опре-
деления и размещения ЛЦ. Не умаляя досто-
инств каждого из вышеперечисленных методов,
следует отметить, что, с одной стороны, данные
методы требуют использования множества пока-
зателей (процесс сбора, обработки и вычисления
- очень трудоемкий), многие методы дают при-
ближенные оценку. С другой стороны, не учтены
факторы, учитывающие привязки ЛЦ к конкрет-
ным географическим и территориальным обра-
зованиям. Кроме этого, в них не предусмотрена
взаимная увязка местоположения транспортной
и логистической инфраструктуры на территории
страны.

В методологии проектирования распредели-
тельной сети важным элементом является фор-
мирование ее структуры, определение количе-
ства эшелонов и для каждого эшелона - типа,
размера, количества и расположения объектов,
где продукт временно хранится на пути к клиенту
[8]. Вопрос проектирования разнообразных рас-
пределительных сетей и выбор из них оптималь-
ных вариантов состоит из трех этапов [9]: 1)гене-
рация вариантов конфигурации и предваритель-
ная оценка; 2)количественная оценка созданных
вариантов; 3)детальное проектирование и точная
настройка.

Вопросы проектирования распределительной
и складской сети для продовольственного рынка
рассмотрены в работах [10-14]. В указанных
работах на первоначальном этапе оценивалась
привлекательность региона на основе ключе-
вых социально-экономических факторов, выбор
участка для РЦ. На втором этапе строилась
целевая функция, минимизирующая суммарные
затраты, связанные с перемещением товаров от
поставщиков до конечных потребителей с ис-
пользованием методов дискретной оптимизации.
Проектирование сельскохозяйственного РЦ [15]
состоит в изучении зоны обслуживания и выбора
участка под его создание. Попов П. В., Мирецкий
И. Ю. [16] выделяют два этапа в формировании
логистических инфраструктуры регионов: опре-
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деление районов, где целесообразно размещение
объектов логистической инфраструктуры; при-
вязка объектов на местности и определение их
мощности и вида транспортных средств.

В работе [17] предложена двухэтапная модель
планирования для размещения центров сбора
продуктов для ЛЦ на основе двух моделей.
Детерминированная модель определяет места
расположения центров сбора продукции. Сто-
хастическая модель определяет потенциальные
места сбора продукции с учетом факторов окру-
жающей среды и риска.

Выбор местоположения ЛЦ проведен с по-
мощью методов многокритериального принятия
решений на основе ранжирования предпочтений
для критериев с учетом различных сценариев,
в которых используются весовые коэффициен-
ты критериев [18]. Анализ показал наличие
эффективности при совместном использовании
предложенных методов.

Местоположение ЛЦ влияет на экономиче-
скую, социальную и экологическую устойчивость
городской логистики [19]. Так, время в пути,
транспортные расходы, выбросы углерода ва-
рьируются от расстояния ЛЦ до центра города,
что требует планирования маршрутов движения
транспорта. На выбор конфигурации и на про-
цесс проектирования логистической сети влияет
сезонность поставок скоропортящихся продук-
тов [20].

В указанных исследованиях процесс проек-
тирования ЛЦ осуществляется для конкретных
товаров или группы товаров, или ЛЦ с узки-
ми функциональными назначениями, тогда как
распределение, хранение и торговля продоволь-
ственной продукцией имеет свои особенности
(широкий ассортимент товаров), которые нужно
учитывать при определении места их разме-
щения в зависимости от их функционального
назначения объектов хранения, распределения и
торговли.

Применяемые на практике модели и методы
определения оптимального месторасположения
объектов логистической инфраструктуры дают
приближенное решение. Кроме того, в них не

предусмотрен процесс формирования взаимо-
увязанных складской и транспортной инфра-
структуры на территории региона.

Можно заключить, что в литературе нет едино-
го мнения относительно этапов процесса проек-
тирования, выбора и использования показателей,
определяющих места размещения объектов, к
которым следует оптимально следовать (пред-
писывающие) при принятии решения о выборе
элементов и структуры хранения или распределе-
ния. Также оспариваются начало процесса и его
последовательность.

Вклад нашего исследования заключается в
комбинированном использовании разных мето-
дов на разных этапах исследования. Применение
метода стандартизации показателей, кластерного
анализа, регрессионного анализа, факторного
анализа, метода центра тяжести, метода ранжи-
рования регионов по выделенным нами критери-
ям для выбора типа ОРЦ позволяет разработать
более практичный способ уточнения количества
ОРЦ, что позволяет учитывать факторы спроса
на ОРЦ по регионам. Данный метод, с уче-
том предлагаемых факторов, позволит избежать
строительства невостребованных ОРЦ.

Еще одной особенностью предлагаемого ме-
тодического подхода является построение вза-
имоувязанной транспортной и логистической
инфраструктуры на территории региона.

По нашему мнению, предложенный вариант
позволит существенно повысить эффективность
использования транспортно-логистической
инфраструктуры в регионах в соответствии
их потребностям на основе учета социально-
экономических, географических, экологических,
производственных факторов и требований.
Выполнение данных требований позволит
кардинально повысить процесс создания и
реализации потребительской ценности ОРЦ:
системно предоставлять клиенту именно то, чего
он хочет, в нужное ему время и удобном для него
месте.

Таким образом, распределение, хранение и
торговля агропродовольственной продукцией в
цепях поставок имеют свои особенности, кото-
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рые нужно учитывать при определении места их
размещения в зависимости от их функциональ-
ного назначения объектов хранения, распределе-
ния и торговли.

Поэтому с точки зрения оптимальности и эф-
фективности функционирования системы хра-
нения, распределения и торговли продукцией
справедливым остается одно требование: фор-
мирование системы показателей, дающей оценку
всех включенных в ее состав функций аграрного
сектора, торговой, складской и транспортной
сети.
Б. Факторы, влияющие на формирование

и размещение логистической инфраструктуры
оптово-распределительных центров агропродо-
вольственной продукции

Проведенный анализ научной литературы поз-
волил выявить значительное количество работ,
в которых предложены математические мето-
ды и модели или подходы к определению ме-
сторасположения сети складов и транспортно-
логистических терминалов на территории реги-
она.

Выбор факторов местоположения - комплекс-
ная проблема, цель которой - сделать процесс
определения местоположения более научным,
стандартизированным и практичным. На основе
предыдущих исследований, с точки зрения усло-
вий товародвижения [21], законов и политики
[22], условий ресурсов [23], бизнес-среды [24],
окружающей природной среды [25], качества
информации [26] и других построена система
оценки местоположения логистического распре-
делительного центра (РЦ).

Традиционные модели выбора места разме-
щения основаны на большом количестве допу-
щений, влияющих на выбор местоположения, и
предполагают экспресс-оценку предполагаемой
логистической инфраструктуры. Но на практи-
ке некоторые факторы местоположения ЛЦ не
являются определенными, такие как географи-
ческие факторы, факторы окружающей среды,
время транспортировки в зависимости от тра-
фика. Таким образом, формируется неопреде-
ленная среда расположения ЛЦ. При разработке

сложной системы логистики следует учитывать
эти неопределенные факторы.

На выбор и размещение распределительных
сетей продовольственной продукции влияет мно-
жество факторов: системные факторы, влияющие
на проектирование распределительных сетей,
выбор места их размещения [27]; структура рас-
пределения продукции, включая выбор местопо-
ложения объектов [28]; эффективность работы
РЦ [29]; проектирование логистического канала
[30].

Анализируя различные социально-экономические,
географические факторы во взаимосвязи с
цепочкой поставок агропродовольственной
продукции, влияющие на выбор местоположения
и размещения логистических объектов хранения,
распределения и торговли продукцией, мы
разделили их на пять групп факторов:
социальные, экономические, региональные
(инфраструктурно-географические), произ-
водственные и экологические (рисунок 1).
Показатели, используемые в каждой группе
факторов, могут отличаться по количеству и по
качеству.

Для выбора показателей в каждой группе
факторов проведен анализ наиболее часто ис-
пользуемых показателей.
Социальные факторы. Показатели, опреде-

ляющие состояние социальной среды сельских
районов, должны быть представлены уровнем
удовлетворенности потребителей, ростом сово-
купного уровня потребления [14], численностью
населения, уровнем доходов и покупательской
способности населения [16]. Эта необходимость
призвана выявить степень влияния социальных
факторов на экономическое благополучие тер-
риторий и определить дальнейшее направление
развития. Использование таких показателей, как
доход на одного жителя, покупательская способ-
ность в районах, объем потребления продуктов
питания населением свидетельствуют о наличии
благоприятного социального климата.
Экономические факторы. Для оценки эффек-

тивности функционирования товаропроводящей
сети районов первоначально необходимо опреде-
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лить какие районы формируют результативность.
Ввиду этого уместным является включение та-
ких показателей, как количество производителей
агропродовольственной продукции, валовой вы-
пуск сельского хозяйства [31], а также объемные
показатели всей производимой сельскохозяй-

ственной продукции в натуральном выражении
[14], уровень спроса на продукции [17], прирост
сельскохозяйственных организаций, доля вало-
вого производства малых форм хозяйствования в
общем объеме сельскохозяйственного производ-
ства [27].

Рис. 1 - Взаимосвязь цепи поставок агропродовольственной продукции и ОРЦ и основные
факторы, влияющие на выбор места размещения логистической инфраструктуры

Примечание – Разработано автором на основании анализа источников [14 – 17, 32 - 36]

Оптимальность размещения может быть опре-
делена затратами на реализацию конечной про-
дукции [28]. Эффективность может быть опреде-
лена через применение следующих показателей:
получение прибыли на одного товаропроизводи-
теля, рентабельность производства и реализации
продукции [3], удельный вес убыточных пред-
приятий, входящих в товаропроводящую сеть.
Инфраструктурно-географические факторы.

характеризуют потенциал и способность пере-
работать, производить и реализовывать через
сеть продукцию. Их показатели: численность
предприятий и цехов по переработке и про-
изводству агропродовольственной продукции,
наличие мощностей для хранения продукции,
торговые площади, численность торговых се-
тей, складская площадь, протяженность авто-
мобильных дорог, расстояние от райцентра до
областного центра на автомобильном транспор-

те, время проезда на автотранспорте, обеспе-
ченность инженерной и телекоммуникационной
инфраструктурой, плотность автомобильных и
железных дорог [16, 32 - 34] и др.
Производственные факторы включают объ-

емные показатели производства и реализации
сельскохозяйственной продукции [35].
Экологические факторы характеризуются объ-

емом твердых отходов при реализации продук-
ции [19], выбросами в атмосферу загрязняющих
веществ [36].

Такое выделение связано с наличием соот-
ветствующего элемента в структуре системы.
Каждый из этих факторов, в конечном итоге,
влияет на эффективность и конкурентоспособ-
ность РЦ, надежность, устойчивость и качество
обслуживания.

Следует отметить, что выбор местоположения
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логистических объектов зависит не только от
вышеназванных факторов, но также и от их
функционального назначения, которые не были
рассмотрены в указанных работах.

С точки зрения устойчивости, наряду с эконо-
мическими факторами, экологическими и соци-
альными аспектами важны также географические
и транспортные возможности региона, являю-
щиеся важными критериями для выбора места
расположения ЛЦ [16], что было учтено в наших
исследованиях.
Результаты и обсуждение.Отсутствие мето-

дологических подходов и рекомендаций по раз-
витию логистической инфраструктуры регионов
определило проблему, поставленную в рамках
данной статьи, главная идея которой состоит в
разработке методологического подхода по реше-
нию задачи эффективного размещения объектов
логистической инфраструктуры агропродоволь-
ственной продукции на территории регионов
Казахстана.

Построение модели ОРЦ агропродовольствен-
ной продукции проводится в последовательно-
сти, включающей следующие этапы.
Этап 1. Определение потенциальных мест

размещения ОРЦ
1.1. Анализ и отбор показателей, определяю-

щих места выбора и размещения
1.2. Стандартизация показателей
1.3. Определение весовых коэффициентов по-

казателей
1.4. Факторный анализ показателей и выявле-

ние наиболее важных факторов
1.5. Кластерный анализ для выявления терри-

ториального распределения производств продук-
ций АПК и формирование кластеров

1.6. Расчет рейтингов и дифференциация рай-
онов по уровню привлекательности размещения
логистических инфраструктур
Этап 2. Уточнение потенциальных мест раз-

мещения
2.1. Определение радиуса действия логистиче-

ской инфраструктуры

2.2. Определение потенциальных мест разме-
щения
Этап 3. Определение зоны обслуживания
3.1. Определение зоны обслуживания ОРЦ
3.2. Экономическая интерпретация получен-

ных результатов
1 этап. Определение потенциальных мест

размещения ОРЦ

На этом этапе определяются потенциально
возможные места размещения РЦ на осно-
ве выбранных критериев, анализа производства
сельскохозяйственной продукции на территории
каждого района и городских агломераций, а
также сложившейся схемы транспортных путей,
размещения объектов логистической и транс-
портной (железнодорожного и автомобильного
транспорта) инфраструктуры.

Выбор критериев размещения и определения
потребности в объектах логистической инфра-
структуры на примере ОРЦ проводится в следу-
ющей последовательности.

1.1 Анализ и отбор показателей, определяю-
щих места выбора и размещения по статисти-
ческим данным за определенный промежуток
времени.

На основе теоретического анализа, исходя из
цели исследования, для характеристики ОРЦ,
из литературных источников выбираются пока-
затели, прямо или косвенно влияющие на вы-
бор места размещения логистических объектов
по статистическим данным Бюро национальной
статистики Республики Казахстан (БНС РК).
Вычисление корреляционной матрицы для пе-
ременных, участвующих в анализе, позволяет
исключить зависимые (коррелирующие) пара-
метры, отобрать наиболее значимые факторы.
Оценивается значимость показателей и исключа-
ются незначимые факторы.

1.2. Приведение показателей к стандартному
виду, в связи с неравнозначностью их измерения.

Стандартизация показателей, с целью приве-
дения неравнозначных значений показателей к
однородным значениям, необходима для сравне-
ния показателей, имеющих разные единицы из-

555



ҚазТБУ ХАБАРШЫСЫ - VESTNIK KazUTB - ВЕСТНИК КазУТБ

мерения. Размерность матрицы определяется как
n*m, где n – количество объектов наблюдения, а
m – количество элементарных признаков.

Осуществляется переход от матрицы исход-
ных данных (x) размерности (n х m) к матрице
стандартизированных показателей (z) размерно-
сти (n х m). При пересчете всех элементов мат-
рицы в стандартизированный вид используется
формула (1) следующего вида:

𝑍𝑖𝑗 = 𝑥𝑖𝑗 − 𝑥𝑗
𝜎𝑗

, (1)

где xij – i-элемент j-наблюдения;
𝑥j– среднее значение i-элементов j-

наблюдения;
𝜎j – среднее отклонение i-элементов j - наблю-

дения.
1.3. Определение весовых коэффициентов по-

казателей позволяет определить их значимость
для формирования рейтинга.

1.4. Проведение факторного анализа с целью
выявления наиболее важных факторов.

Факторный анализ позволяет формировать,
сократить количество переменных и группиро-
вать их. На основе анализа строятся матрицы
значений факторов Fji для всех n территорий
(районов, городских агломераций), которые в
дальнейшем используются для расчета рейтинга
места размещения логистических объектов.

1.5. Проведение кластерного анализа на основе
k-средних, формирование кластеров.

Для изучения территориального распределе-
ния сельскохозяйственного производства райо-
ны Казахстана разбиваются на группы с помощью
метода кластерного анализа.

1.6. Расчет рейтингов и определение инте-
грального показателя, дифференциация районов
по уровню рейтингового значения.

Расчет самого рейтинга проводится по форму-
ле (2):

𝑅𝑖 = ∑𝑛
𝑖=1 𝐹𝑗𝑖

∑𝑛
𝑖=1 𝑏𝑛𝑗𝑖

, (2)
где 𝑅𝑖 - интегральный показатель привлека-

тельности расположения ОРЦ i- региона, Fji -

значение j-го фактора i-го региона, n – количе-
ство факторов, 𝑏𝑛𝑗𝑖 - весовой коэффициент n
показателя j фактора i региона.

Полученный в ходе расчета интегральный
показатель ранжируется от наивысшего числа
к наименьшему. Высокий балл рейтинга свиде-
тельствует о потенциальной привлекательности
размещения в регионе.
Этап 2. Уточнение потенциальных мест раз-

мещения

На втором этапе проводится корректировка
потенциальных мест размещения логистических
интегрированных РЦ на территории регионов с
помощью метода центра тяжести – исходя из рай-
онов концентрации производства сельскохозяй-
ственной продукции, транспортной доступности
и других технико-экономических параметров,
консолидированных в одном месте.

2.1. Определение радиуса действия торговой
инфраструктуры.

На данном этапе проводится расчет радиуса
действия ОРЦ с использованием метода «центра
тяжести» [37].

2.2. Определение потенциальных мест разме-
щения ОРЦ.

Определение потенциальных мест размеще-
ния проводится на основе факторного анализа
матрицы значений Fi. Определяется среднее
значение Fi каждого из n территорий. Выбор
видов ОРЦ осуществляется по отдельно сгруп-
пированным факторным нагрузкам Fi, которые
влияют на выбор хранения, сбыта и торговли,
соответственно. Определяется их среднее значе-
ние для каждого района/города. Потенциальное
место размещения объектов определяется, если
их скорректированное на веса среднее значение
Fi больше единицы.
Этап 3. Определение зоны обслуживания

3.1. Зоны обслуживания ОРЦ (группы сель-
скохозяйственных районов) определяются в со-
ответствии с потенциальными местами размеще-
ния на территории районов и городских агломе-
раций.

3.2. Экономическая интерпретация получен-
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ных результатов.
Предложенный методический подход к опре-

делению потенциального места размещения ОРЦ
и их количества в зависимости от интегриро-
ванных показателей, представленных факторным
анализом, является главным отличием от суще-
ствующих. Данный подход позволяет быстро и
эффективно определить потребности, исходя из
целевого назначения объекта, повышает эффек-
тивность выбора и размещения логистической
инфраструктуры.

Оригинальность методики состоит в том, что
она дает возможность одновременно учесть ме-
ста размещения ОРЦ в зависимости от их назна-
чения (для хранения, распределения и торговли)
и соответствующих факторов.

Предложенная методика выбора мест разме-
щения транспортно-логистических мощностей,
основанная на учете выявленных социально-
экономических и инфраструктурных факторов,
может быть рекомендована при составлении го-
сударственных программ по развитию логистики
в регионах, а также крупным компаниям при
принятии решения об инвестировании в логисти-
ческую отрасль.

Методика выбора мест размещения ОРЦ для
хранения, распределения и торговли может быть
рекомендована при государственном планиро-
вании развития логистической инфраструктуры
регионов страны, а также крупным компаниям
при принятии решения об инвестировании в
логистическую отрасль.

Методика расчета состоит в формировании си-
стемы показателей, характеризующих оптималь-
ность размещения и эффективность использова-
ния элементов логистической инфраструктуры,
определении индексов, свидетельствующих об их
изменении во временном интервале, вычислении
агрегированного показателя, представляющего
собой среднее значение индексов.

На основе полученных результатов расчета
определяются количество, потенциальные места
размещения, а также зоны обслуживания ОРЦ
хранения, ОРЦ распределения, ОРЦ торговли.
Выводы. Для решения проблемы создания

логистической инфраструктуры по распределе-
нию, хранению и торговле сельхозпродукцией
автором предложен методологический подход,
позволяющий формировать модель и определять
месторасположение объектов логистической ин-
фраструктуры.

В качестве ключевого параметра слу-
жит совокупность показателей социально-
экономического, регионального, производствен-
ного и экологических факторов региона.

Методика выбора показателей и размещения
объектов логистической инфраструктуры про-
водилась на основе расчета интегрального по-
казателя определения эффективного места раз-
мещения, зон обслуживания и их количества в
регионах, с использованием комплекса методов.

Методика выбора мест размещения ОРЦ для
хранения, распределения и торговли может быть
рекомендована при государственном планиро-
вании развития логистической инфраструктуры
регионов страны, а также крупным компаниям
при принятии решения об инвестировании в
логистическую отрасль.

Использование данной методологии позволяет
государственным органам или частным инве-
сторам заранее, до принятия решения о про-
ектировании или модернизации существующих
распределительных сетей, просчитать возмож-
ные варианты их оптимального размещения,
исходя из плотности населения и транспортно-
логистической и торговой инфраструктуры, эко-
номической и физической доступности продук-
тов питания и других факторов, что позволяет
повысить эффективность производства и реали-
зации и устойчивость цепей поставок агропродо-
вольственной продукции.

Используя данный методологический подход,
автор провела исследования по проектированию
размещения логистической инфраструктуры для
хранения, распределения и торговли агропродо-
вольственной продукции, что является материа-
лом для следующей публикации.
Финансирование. Данное исследование вы-

полнялось в рамках грантового проекта, финан-
сируемого Комитетом по науке Министерства

557



ҚазТБУ ХАБАРШЫСЫ - VESTNIK KazUTB - ВЕСТНИК КазУТБ

науки и высшего образования Республики Казах-
стан (АР19677634 «Развитие логистической ин-
фраструктуры и устойчивых цепей поставок ско-

ропортящейся продовольственной продукции на
территории Казахстана», 2023 – 2025 гг.).
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